
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
– ANNO SC. 2015/2016 – DITTA SAILING TOUR SRL DI FIORENZUOLA 
D’ARDA (PC) - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z8415 C2 FAD. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
Premesso che il Comune di Busseto, ai sensi della L. R. n. 26/2001 sul Diritto allo Studio, 
eroga il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni frequentanti le scuole 
dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di 1° gr. presenti sul territorio comunale; 
 
Premesso altresì che la programmazione delle tratte e dei percorsi di raccolta per l’anno 
sc. 2015/16 richiede l’espletamento del servizio da parte di n. 3 autisti mediante l’utilizzo di 
n. 3 scuolabus di proprietà comunale; 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 42 del 16/4/2015 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione 2015, da cui si evince tra gli obiettivi dell’Area P. Istruzione 
l’affidamento parziale del servizio di trasporto scolastico ad una Ditta specializzata per 
l’anno sc. 2015/2016, al fine di integrare il servizio svolto da n. 2 autisti scuolabus 
dipendenti comunali; 
 
Considerato che si rende opportuno: 
 affidare ad una Ditta specializzata il servizio di trasporto scolastico antimeridiano di una 

parte degli alunni afferenti la scuola primaria di Roncole Verdi e la scuola secondaria di 
Busseto, oltre al trasporto pomeridiano degli alunni delle tre scuole dell’infanzia del 
territorio comunale; 

 prevedere i seguenti oneri a carico della Ditta: n. 1 unità di personale di guida in 
possesso di patente D e CQC, spese per il carburante e per la manutenzione ordinaria 
del mezzo (cambio olio e pulizia); 

 concedere alla Ditta in comodato d’uso lo scuolabus di proprietà comunale FIAT 
IVECO A40C/26 e parte del locale interno al magazzino comunale per il rimessaggio 
del veicolo utilizzato, oltre a provvedere alla manutenzione straordinaria del mezzo; 

 incaricare la medesima Ditta dell’eventuale sostituzione del personale dipendente in 
caso di assenza per malattia od inderogabili esigenze di servizio, compatibilmente con 
le disponibilità di bilancio; 

 

Preso atto che per l’affidamento di che trattasi non sono attive convenzioni Consip ne’ 
Intercenter e che il servizio di trasporto scolastico non è presente sul MEPA; 
 
Preso atto: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

25
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
- che il servizio in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente regolamento 

per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n.  
42 del 29.09.2010; 

- che ai sensi di quanto disposto dall’art. 125, comma 11, del D.lgs.163/2006, nel testo 
modificato dall’art. 4, comma 2, del D.L.70/2011, come  convertito in legge 106/2011, e 
dall’art. 6 del vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia,  
approvato con deliberazione di C.C. n.  42 del 29.09.2010, qualora l’importo della 
spesa sia inferiore a 40.000 euro è possibile procedere  con affidamento diretto rivolto 
ad una sola ditta ritenuta idonea, motivando adeguatamente; 

 
 
Vista le note di seguito indicate con cui si richiedeva un preventivo per il servizio di che 
trattasi alle Ditte a fianco specificate: 

 Prot. n. 7233 del 26/6/15 – Ditta Guerci Ennio di Piacenza 

 Prot. n. 7234 del 26/6/15 – Ditta Ziliani Walter di Pontenure PC 

 Prot. n. 7235 del 26/6/15 – Ditta Sailing Tour di Fiorenzuola d’Arda PC 

 Prot. n. 7236 del 26/6/15 – Ditta TEP di Parma 
 
Considerato che, entro il termine del 13/7/2015 stabilito con lettera invito, è pervenuta le 
sola offerta: 
 
Prot. n. 7819 del 9/7/15 – Ditta Sailing Tour Srl di Fiorenzuola d’Arda PC, con la 
seguente offerta economica: 
- € 164,252 + Iva 10 % al giorno per il servizio di che trattasi; 
- € 35,00 + Iva 10% ore extra  
- € 200, 00 + Iva 10 % al giorno per trasporti occasionali o uscite didattiche; 
- € 200,00 + Iva 10 % al giorno in caso di sostituzione di autista comunale; 
- € 300,00 + Iva 22% al giorno in caso di sostituzione dello scuolabus comunale in 

avaria con mezzo della Ditta; 
 
Ritenuta l’offerta economicamente vantaggiosa e rilevata pertanto l’opportunità di affidare 
alla Ditta Sailing Tour di Fiorenzuola d’Arda il servizio di trasporto scolastico, da espletarsi 
durante l’anno sc. 2015/2016 secondo le modalità indicate nel disciplinare d’incarico in atti 
alla presente determinazione, per n. 206 giorni annui per l’importo presunto complessivo di 
€ 35.000,00 oltre Iva 10%;  
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2015 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 
all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 6 del 30/3/2015 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati; 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/4/2015 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2015;  

Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi 
dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

25
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 

dalle vigenti disposizioni in materia;     
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare alla Ditta Sailing Tour Srl, via F.lli Magni 13 Fiorenzuola d’Arda (PC) P. Iva 
01381700333, il servizio di trasporto scolastico per l’anno sc. 2015/2016, da espletarsi 
secondo le modalità indicate nel disciplinare d’incarico in atti alla presente determinazione, 
per la spesa presunta complessiva di € 35.000,00 oltre Iva 10%, per le motivazioni di cui in 
premessa; 
 
- di impegnare all’uopo la spesa presunta di € 38.500,00 imputandola all’intervento 
1.04.05.03.0900 “gestione esterna trasporto scolastico”: 

 sul Bilancio 2015 per  € 15.500,00 
 sul Bilancio 2016 per  € 23.000,00 

 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa, previo 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità e della corrispondenza del servizio richiesto; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni, quale allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del 
Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 
istituzionale; 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento di apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.  
        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

25
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 252           DEL 25/08/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
– ANNO SC. 2015/2016 – DITTA SAILING TOUR SRL DI FIORENZUOLA 
D’ARDA (PC) - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z8415 C2 FAD.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 GESTIONE ESTERNA TRASPORTO 
SCOLASTICO

10405030900 24774 23.000,00

2015 GESTIONE ESTERNA TRASPORTO 
SCOLASTICO

10405030900 24773 15.500,00

Busseto, lì  26/08/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

25
2 

de
l 2

5/
08

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

8/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


